[bookmark: _GoBack]重庆市农业农村委员会办公室关于印发重庆市“一村一品”示范村镇认定办法（试行）的通知
各区县（自治县）农业农村委，万盛经开区农林局：
《重庆市“一村一品”示范村镇认定办法（试行）》已经市农业农村委2019年第19次主任办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
重庆市农业农村委员会办公室
2019年12月2日
重庆市“一村一品”示范村镇
认定办法（试行）
第一章总则
第一条为规范“一村一品”村镇申报认定及监测管理，大力发展多样性特色农业，培育壮大乡村特色产业，根据2019年中央1号文件精神，结合农业农村部开展“一村一品”认定监测工作的相关要求，制定本办法。
第二条在一定区域范围内，以村为基本单位，按照国内外市场需求，充分发挥本地资源优势，通过大力推进规模化、标准化、品牌化和市场化建设，使一个村（或几个村）拥有一个（或几个）市场潜力大、区域特色明显、附加值高的主导产品和产业，可按照此《办法》申报认定“一村一品”示范村。在一定区域范围内，一个（或几个）产业集聚效应突出、区域带动力较强、助农增收作用明显的乡镇，可按照此《办法》申报认定“一村一品”示范乡镇。
第三条“一村一品”示范村镇申报认定及监测管理，以乡村振兴战略为宗旨，遵循市场经济规律，推行标准化生产，培育农产品品牌，保护地理标志农产品，实施产业兴村强镇行动，打造“一村一品”、“一镇一特”发展新格局。
第四条市农业农村委负责组织实施本办法。各区县（自治县）农业农村委负责组织专业村镇申报，做好遴选、初审、推荐工作。
第五条“一村一品”专业村的认定坚持公开、公正、公平，优中选好的原则。
第二章申报与认定
第六条申报条件。
（一）主导产业突出。专业村主导产业收入占全村农业经济总收入50%以上，从事主导产业农户占农户总数的30%以上。专业镇主导产业收入占全镇农业经济总收入30%以上，从事主导产业农户占农户总数20%以上。
（二）品牌影响力大。主导产品有注册商标，有通过绿色食品或有机农产品认证，获得农产品地理标志登记保护、中国地理标志证明商标或国家地理标志保护产品认证的专业村镇优先考虑。
（三）带农增收效果显著。专业村、专业镇农民人均可支配收入分别高于所在镇、所在区县农民人均可支配收入10%以上。
（四）组织化程度高。成立农民合作社，入社农户数占专业村、专业镇从业农户数比重分别为30%以上和20%以上。专业村镇与龙头企业或专业批发市场有效对接，与龙头企业建立产业化联合体的优先考虑。
第七条认定程序。
（一）遴选申报。区县（自治县）农业农村委根据申报条件,遴选符合条件的专业村镇推荐申报。
（二）市级审核。市农业农村委组织专家对申报的示范村镇进行评审。对贫困地区的村镇，优先支持。
（三）发文认定。根据评审结果，经过网上公示等程序，符合条件的由市农业农村委发文认定为“一村一品”示范村镇。
第三章监测与管理
第八条监测程序。
（一）监测对象。监测对象为经市农业农村委发文认定的“一村一品”示范村镇。
（二）监测内容。包括区域经济概况、主导产业发展、经营主体培育、品牌建设、利益联结机制等情况。
第九条管理程序。
（一）“一村一品”实行“动态监测、动态管理”的管理机制。对主导产业变更、品牌竞争力弱化、经营效益下滑等情形之一的，取消示范村镇资格。
（二）示范村镇出现行政区划调整，但新的区划范围符合申报条件的，可按本《办法》优先申报。